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BAB 5 

SIMPULAN DAN SARAN 

 

 

5.1 Simpulan 

 Berdasarkan pada hasil pengamatan, dapat dinyatakan bahwa ekstrak 

buah stroberi (Fragaria vesca L) dapat diformulasikan menjadi sediaan 

masker gel. Perbedaan konsentrasi PVA  tidak mempengaruhi organoleptis, 

homogenitas,  pH dan efikasi pada sediaan masker gel. Perbedaan 

konsentrasi PVA dengan peningkatan konsentrasi PVA  mempengaruhi  

daya sebar, viskositas, waktu kering, kekencangan masker dan kemudahan 

dibersihkan. Peningkatan konsentrasi PVA meningkatkan viskositas 

sehingga menurunkan daya sebar dari sediaan dan waktu yang diperlukan 

untuk kering akan lebih lama, akan tetapi sediaan yang diaplikasikan akan 

terasa sangat kencang dan mudah dibersihkan. Berdasarkan hasil 

pengamatan dapat disimpulkan bahwa formula III dipilih sebagai formula 

paling baik karena dapat memberikan hasil efek sangat kencang dan mudah 

dibersihkan. 

 

5.2 Saran 

 Pada penelitian selanjutnya disarankan agar dilakukan penelitian lebih 

lanjut terhadap konsentrasi PVA sebesar 12% yang digunakan. Selain itu, 

perlu dilakukannya pengujian stabilitas sediaan masker buah stroberi 

dengan formula yang sama sehingga diperoleh sediaan masker gel buah 

stroberi yang baik untuk diedarkan di masyarakat. 
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LAMPIRAN A 
 

STANDARISASI EKSTRAK NON SPESIFIK dan SPESIFIK 
EKSTRAK KERING BUAH STROBERI (Fragaria vesca L) 

 
A. STANDARISASI NON SPESIFIK 

 
1. Penentuan Kadar Air 

Replikasi Berat 
cawan 

(g) 

Berat 
ekstrak 

(g) 

Berat 
ekstrak 

konstan (g) 

% kadar  
(%) 

I 43,8359 10,1122 9,7558 3,52 
II 44,6518 10,0612 9,7238 3,35 
III 47,0252 10,0855 9,6995 3,83 

x ± SD    3,57 ±0,24 
 
Contoh Perhitungan: 
Replikasi I: 

  

 

 
 
 
2. Penentuan Susut Pengeringan  
 

Replikasi Hasil pengamatan 
I 4,3 
II 3,9 
III 4,5 

x ± SD 4,23± 0,31 
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3. Penentuan Kadar Abu Total 
Replikasi Berat krus 

(g) 
Berat 

ekstrak 
(g) 

Berat 
krus+abu 

konstan (g) 

% kadar  
(%) 

I 
II 
III 

29,1094 
25,1596 
25,4734 

2,0119 
2,0189 
2,0147 

29,1197 
25,1698 
25,4836 

0,50 
0,51 
0,50 

x ± SD    0,50±0,01 
 
Contoh Perhitungan: 
Replikasi I: 

  

 

  

               

   
 
4. Penentuan Kadar Abu Tidak Larut Asam 

Replikasi Berat krus 
(g) 

Berat 
ekstrak 

(g) 

Berat 
abu+HCl 

konstan (g) 

% kadar  
(%) 

I 
II 
III 

27,8649 
29,5937 
25,1107 

2,0168 
2,0226 
2,0212 

27,8685 
29,5977 
25,1146 

0,18 
0,20 
0,19 

x ± SD    0,19±0,01 
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Contoh Perhitungan: 
Replikasi I: 

  

  

  
 
 
5. Penentuan Kadar Abu Larut Air 
Replikasi Berat krus 

(g) 
Berat 

ekstrak 
(g) 

Berat abu+ 
Aquadest (g) 

% kadar 
 (%) 

             I   29,1094    2,0119 29,1116   0,
11 

II      25,1594 2,0189 22,1614 0,10 
III      25,4734 2,0147 25,4756 0,11 

x ± SD     0,11±0,24 
 

 
Contoh Perhitungan: 
Replikasi I: 
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B. STANDARISASI SPESIFIK 
 
6. Penentuan Nilai pH 

Replikasi Hasil pengamatan 
I 4,04 
II 4,04 
III 4,03 

x ± SD 4,04±0,01 
 

 
7. Penentuan Kadar Sari Larut Air 

Rep 
Berat cawan 

(g) 
Berat  

ekstrak 
(g) 

Berat cawan + berat 
ekstrak  

(g) 

% kadar 
 (%) 

I 58,4956 5,0875 59,5262 20,25 
II 66,3773 5,0117 67,3767 19,94 
III 63,5066 5,0278 64,5086 19,94 
x ± SD    20,04±0,18 
 
Contoh Perhitungan: 
Replikasi I: 
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8. Penentuan Kadar Sari Larut Etanol 
   Rep Berat cawan 

(g) 
Berat  

ekstrak 
(g) 

Berat cawan + berat 
ekstrak (g) 

% kadar 
(%) 

I 43,8343 5,0171 43,9386 2,08 
     II 47,0229 5,0708 47,1272 2,06 
III 44,6505 5,0127    44,7362 1,71 

x ± SD     1,95±0,21 
 
 
Contoh Perhitungan: 
Replikasi I: 

 

  

     = 2,08 % 
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LAMPIRAN B 

TABEL PENGAMATAN HOMOGENITAS 

 

 

Penilaian homogenitas masker gel ekstrak buah stroberi (Fragaria Vesca L) 

Petunjuk pengisian 

Tulislah tanda (+) pada tabel yang telah tersedia untuk memberikan 

penilaian tentang homogenitas masker gel ekstrak buah stroberi (Fragaria 

Vesca L), dengan kriteria sebagai berikut : 

Parameter Kriteria 
penilaian 

Skor 

Tidak homogen - 0 
Kurang homogen + 1 
Homogen ++ 2 

 

Hasil Homogenitas Formula I, II dan III 

Formula Replikasi Bets 1 Bets 2 
I 1 2 2 
 2 2 2 
 3 2 2 

II 1 2 2 
 2 2 2 
 3 2 2 

III 1 2 2 
 2 2 2 
 3 2 2 
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LAMPIRAN C 

TABEL PENGAMATAN DAYA SEBAR 

 

Penilaian daya sebar masker gel ekstrak buah stroberi (Fragaria vesca L) 

Petunjuk pengisian 

Tulislah tanda (+) pada tabel yang telah tersedia untuk memberikan 

penilaian tentang daya sebar masker gel ekstrak buah stroberi (Fragaria 

vesca L) dengan kriteria sebagai berikut: 

No. Parameter 
(dengan Acuan 100 g) 

Kriteria 
penilaian 

Skor 

1 Kurang menyebar, penambahan 
luas < 4 cm 

- 0 

2 Mudah menyebar, penambahan ≥ 
4 dan ≤ 5,6 cm 

+ 1 

3 Sangat mudah menyebar, 
penambahan luas > 5,6 cm 

++ 2 

 

Hasil Uji Daya Sebar 50 g 

Formula Replikasi Bets 1 Bets 2 
I 1 1 1 
 2 1 1 
 3 1 1 

II 1 0 0 
 2 0 0 
 3 0 0 

III 1 0 0 
 2 0 0 
 3 0 0 
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Hasil Uji Daya Sebar 100 g 

Formula Replikasi Bets 1 Bets 2 
I 1 1 1 
 2 1 1 
 3 1 1 

II 1 0 0 
 2 0 0 
 3 0 0 

III 1 0 0 
 2 0 0 
 3 0 0 

 

Hasil Uji Daya Sebar 150 g 

Formula Replikasi Bets 1 Bets 2 
I 1 0 0 
 2 0 0 
 3 0 0 

II 1 0 0 
 2 0 0 
 3 0 0 

III 1 0 0 
 2 0 0 
 3 0 0 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



106 

LAMPIRAN D 
TABEL PENGAMATAN VISKOSITAS 

 
Penilaian viskositas  masker gel ekstrak buah stroberi (Fragaria vesca L) 

Hasil Viskositas Formula I 

Spindle Rep RPM % Nilai Viskositas (cps) 
Bets 1 Bets 2 Bets 1 Bets 2 

2 
1 

1,5 
78,2 78,2 15.640 15.640 

2 78,0 78,1 15.600 15.620 
3 78,3 78,4 15.660 15.680 

X  ± SD   78,17±0,15 78,23±0,15 15.633±31 15.647±30,55 

3 
1 

6 
73,2 73,0 14.540 14.500 

2 73,4 73,4 14.580 14.580 
3 73,3 73,1 14.560 14.520 

X  ± SD   73,30±0,1 73,17±0,21 14.560±20 14.533±41,63 

4 
1 

30 
90,0 90,4 18.000 18.080 

3 90,5 90,5 18.100 18.120 
1 90,3 90,3 18.060 18.060 

X  ± SD   90,27±0,25 90,4±0,1 18.053±50 18.087±30,55 

 

Hasil Viskositas Formula II 

Spindle Rep RPM % Nilai Viskositas (cps) 
Bets 1 Bets 2 Bets 1 Bets 2 

3 
1 

1,5 
64,0 64,4 51.000 51.280 

2 64,3 64,2 51.060 51.240 
3 64,1 64,0 51.020 51.200 

X  ± SD   64,13±0,15 64,20±0,20 51.027±31 51.240±40 

4 
1 

6 
78,1 78,3 78.100 78.300 

3 78,3 78,7 78.300 78.700 
1 78,4 78,8 78.400 78.800 

X  ± SD   78,27±0,15 78,60±0,26 78.267±153 78.600±265 
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Hasil Viskositas Formula III 

Spindle Rep RPM % Nilai Viskositas (cps) 
Bets 1 Bets 2 Bets 1 Bets 2 

4 
1 

30 
73,0 73,0 146.000 146.000 

3 73,4 73,4 149.000 149.000 
1 73,1 73,2 147.000 148.000 

X  ± SD   73,17±0,21 73,20±0,20 147.333±1528 147.667±1528 
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LAMPIRAN E 

 

LEMBARAN KUISIONER PANELIS UNTUK PENILAIAN 
KEKENCANGAN  SEDIAAN MASKER WAJAH GEL EKSTRAK 

BUAH STROBERI 
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LAMPIRAN F 

LEMBARAN KUISIONER PANELIS UNTUK PENILAIAN 
KEMUDAHAN DIBERSIHKAN SEDIAAN MASKER WAJAH GEL 

EKSTRAK BUAH STROBERI 
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LAMPIRAN G 

LEMBARAN KUISIONER PANELIS UNTUK PENGUJIAN 
EFIKASI SEDIAAN MASKER WAJAH GEL EKSTRAK BUAH 

STROBERI 
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LAMPIRAN H  

PERHITUNGAN NILAI H DENGAN METODE  KRUSHKAL-
WALLIS SECARA MANUAL 

 

A. UJI WAKTU KERING 

Hasil pengamatan uji waktu kering formula I, II dan III 

No. Parameter Kriteria 
penilaian 

Pengamatan  Skor 
FI FII FIII 

1 Lama kering 
(>20 menit) 

+ - - - 0 

2 Cepat kering 
(15-20 menit) 

++ 3 3 3 1 

3 Sangat cepat 
kering  (< 15 
menit) 

+++ - - - 2 

Jumlah total pengamatan 9   
 

Hasil peringkat dan kruskhal wallis uji waktu kering 

Formula Replikasi Skor Peringkat Hhitung Htabel (α=0,05;d.b=2) 
I 

 
 

Jumlah 

I 
II 
III 

 

1 
1 
1 
 

5,00 
5,00 
5,00 

15,00 

0 5,801 

II 
 

 
Jumlah 

I 
II 
III 

 

1 
1 
1 
 

5,0 
5,00 
5,00 

15,00 
III 

 
 

Jumlah 

I 
II 
III 

 

1 
1 
1 
 

5,00 
5,00 
5,00 

15,00 
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Mengubah skor menjadi peringkat 

Rumus peringkat  : 
n

n 1

1
 

SSak         : jumlah kuadrat antar kelompok 
 

Rumus krushkal wallis : )1(3
)1(

12



 NSS

NN
H AK ,   

N adalah  jumlah total pengamatan dalam penelitian dan SSak ialah jumlah 
kuadrat antar kelompok 

Perhitungann : 
Peringkat :  
 
 
SSak  : 
 
H :  
 
 
 
B. UJI KEKENCANGAN MASKER 

Hasil pengamatan formula I 

No. Parameter Kriteria 
penilaian 

Jumlah panelis Skor 

   Bets 1 Bets 2  
1 Tidak kencang - 1 1 0 
2 Sedikit kencang + 9 9 1 
3 Sangat kencang ++ - - 2 

Jumlah total panelis 10  
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Hasil pengamatan formula II 

No. Parameter Kriteria 
penilaian 

Jumlah panelis Skor 

   Bets 1 Bets 2  
1 Tidak kencang + - - 0 
2 Sedikit kencang ++ 9 9 1 
3 Sangat kencang +++ 1 1 2 

Jumlah total panelis 10  
 

Hasil pengamatan formula III 

No. Parameter Kriteria 
penilaian 

Jumlah panelis Skor 

   Bets 1 Bets 2  
1 Tidak kencang + 1 1 0 
2 Sedikit kencang ++ - - 1 
3 Sangat kencang +++ 9 9 2 

Jumlah total panelis 10  
 

Hasil peringkat dan kruskhal wallis uji kekencangan masker 

Formula Panelis Skor Peringkat Hhitung Htabel (α=0,05;d.b=2) 
I 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Jumlah 

A 
B 
C 
D 
E 
F 
G 
H 
I 
J 

0 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

14,50 
10,61 
10,61 
10,61 
10,61 
10,61 
10,61 
10,61 
10,61 
10,61 

109,90 

12,39 5,991 

II 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jumlah 

A 
B 
C 
D 
E 
F 
G 
H 
I 
J 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
2 
1 
1 

10,61 
10,61 
10,61 
10,61 
10,61 
10,61 
10,61 
24,50 
10,61 
10,61 

119,90 
III A 2 24,50 



 

141 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jumlah 

B 
C 
D 
E 
F 
G 
H 
I 
J 

2 
2 
2 
2 
2 
2 
0 
2 
2 

24,50 
24,50 
24,50 
24,50 
24,50 
24,50 
14,50 
24,50 
24,50 
235 

 

Mengubah skor menjadi peringkat 

Rumus peringkat  : 
n

n 1

1
 

SSak         : jumlah kuadrat antar kelompok 
 

Rumus krushkal wallis : )1(3
)1(

12



 NSS

NN
H AK ,   

N adalah  jumlah total pengamatan dalam penelitian dan SSak ialah jumlah 
kuadrat antar kelompo 

Perhitungan : 
Peringkat   : Skor 0 =  
 
                   Skor 1 =  
 
                   Skor 2 =  
 
SSak   :                                       

 

H  : 
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C. UJI KEMUDAHAN DIBERSIHKAN 
Hasil pengamatan formula I 

No. Parameter Kriteria 
penilaian 

Jumlah panelis Skor 
Bets 1 Bets 2 

1 Sulit dibersihkan + - - 0 
2 Mudah dibersihkan ++ 1 1 1 
3 Sangat mudah 

dibersihkan 
+++ 9 9 2 

Jumlah total panelis 10  
 

Hasil pengamatan formula II 

No. Parameter Kriteria 
penilaian 

Jumlah panelis Skor 

   Bets 1 Bets 2  
1 Sulit dibersihkan + 1 1 0 
2 Mudah dibersihkan ++ 2 2 1 
3 Sangat mudah 

dibersihkan 
+++ 7 7 2 

Jumlah total panelis 10  
 
Hasil pengamatan formula III 

No.   Parameter Kriteria 
penilaian 

Jumlah panelis Skor 

   Bets 1 Bets 2  
1 Sulit dibersihkan + 1 1 0 
2 Mudah dibersihkan ++ 5 5 1 
3 Sangat mudah 

dibersihkan 
+++ 4 4 2 

Jumlah total panelis 10  
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Hasil peringkat dan kruskhkal-wallis uji kemudahan dibersihkan 

Formula Panelis Skor Peringkat Hhitung Htabel (α=0,05;d.b=2) 
I 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Jumlah 

A 
B 
C 
D 
E 
F 
G 
H 
I 
J 

2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
1 
2 
2 

12,70 
12,70 
12,70 
12,70 
12,70 
12,70 
12,70 
20,38 
12,70 
12,70 
134,68 

0,73 5,991 

II 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jumlah 

A 
B 
C 
D 
E 
F 
G 
H 
I 
J 

1 
2 
2 
2 
2 
2 
1 
0 
2 
2 

20,38 
12,70 
12,70 
12,70 
12,70 
12,70 
20,38 
23,50 
12,70 
12,70 
153,16 

III 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jumlah 

A 
B 
C 
D 
E 
F 
G 
H 
I 
J 

1 
1 
2 
2 
2 
2 
1 
1 
0 
1 

20,38 
20,38 
12,70 
12,70 
12,70 
12,70 
20,38 
20,38 
23,50 
20,38 
176,20 

 
Mengubah skor menjadi peringkat 

Rumus peringkat  : 
n

n 1

1
 

SSak         : jumlah kuadrat antar kelompok 
 

Rumus krushkal wallis : )1(3
)1(

12



 NSS

NN
H AK ,   
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N adalah  jumlah total pengamatan dalam penelitian dan SSak ialah jumlah 
kuadrat antar kelompok 

Perhitungan : 
Peringkat   : Skor 0 = 
 
                    Skor 1 =  
 
                    Skor 2 = 
 
 
SSak   :                                     

H        :   
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1.1.1.1.1.1 LAMPIRAN I 
HASIL UJI STATISTIK ANTAR FORMULA SEDIAAN MASKER 
WAJAH BUAH STROBERI (Fragaria Vesca L) DENGAN ANOVA 

ONE-WAY 

 

 A. Hasil Uji Statistik pH Antar Formula 
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B. Hasil Uji Statistik Viskositas Antar Formula 
 

ANOVA 
Viskositas 

   Sum of Squares df Mean Square 

Between Groups  (Combined) 2.458E10 2 1.229E10 

Linear Term Contrast 2.456E10 1 2.456E10 

Deviation 2.828E7 1 2.828E7 
  Within Groups 51733.333 6 8622.222 

Total 2.458E10 8  

 
Viskositas 

   F Sig. 

Between Groups  (Combined) 1425606.928 .000 

Linear Term Contrast 2847934.515 .000 

Deviation 3279.340 .000 
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Post Hoc Tests 

Multiple Comparisons 
Tukey HSD 

(I) 
Formula 

(J) 
Formula 

 95% Confidence Interval 

Mean 
Difference (I-

J) Std. Error Sig. Lower Bound Upper Bound 

1 2 -60213.333* 75.817 .000 -60445.96 -59980.71 

3 -127946.667* 75.817 .000 -128179.29 -127714.04 

2 1 60213.333* 75.817 .000 59980.71 60445.96 

3 -67733.333* 75.817 .000 -67965.96 -67500.71 

3 1 127946.667* 75.817 .000 127714.04 128179.29 

2 67733.333* 75.817 .000 67500.71 67965.96 
*. The mean difference is significant at the 0.05 level. 
 

Homogeneous Subsets 

Viskositas 
Tukey HSDa 

Formula 

 Subset for alpha = 0.05 

N 1 2 3 

1 3 18053.33   
2 3  78266.67  Means for groups in homogeneous subsets are 

displayed. 
3 3   146000.00 a. Uses Harmonic Mean Sample Size = 3,000. 
Sig.  1.000 1.000 1.000 
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1.1.1.1.1.2 LAMPIRAN J 

HASIL UJI STATISTIK ANTAR BETS MASKER WAJAH 
BUAH STROBERI (FRAGARIA VESCA L) DENGAN T-TEST 

 A. T-Test Uji Statistik pH 

Formula 1 Bets 1 dan Bets 2 

Paired Samples Statistics 

  Mean N Std. Deviation Std. Error Mean 

Pair 1 Bets1 4.7367 3 .01155 .00667 

Bets2 4.7400 3 .01000 .00577 

 

Paired Samples Correlations 

  N Correlation Sig. 

Pair 1 Bets1 & Bets2 3 .000 1.000 

 

Paired Samples Test 

  Paired Differences 

  
 

95% Confidence Interval of 
the Difference 

  
Mean 

Std. 
Deviation 

Std. Error 
Mean Lower Upper 

Pair 1 Bets1 - Bets2 -.00333 .01528 .00882 -.04128 .03461 

 

Paired Samples Test 

   

   

  t df Sig. (2-tailed) 

Pair 1 Bets1 - Bets2 -.378 2 .742 
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Formula II Bets 1 dan Bets 2 

Paired Samples Statistics 

  Mean N Std. Deviation Std. Error Mean 

Pair 1 Bets1 4.7067 3 .00577 .00333 

Bets2 4.7000 3 .01000 .00577 

 

Paired Samples Correlations 

  N Correlation Sig. 

Pair 1 Bets1 & Bets2 3 -.866 .333 

 

Paired Samples Test 

  Paired Differences 

  
 

95% Confidence Interval of 
the Difference 

  
Mean 

Std. 
Deviation 

Std. Error 
Mean Lower Upper 

Pair 1 Bets1 - Bets2 .00667 .01528 .00882 -.03128 .04461 

 

Paired Samples Test 

   

   

  t df Sig. (2-tailed) 

Pair 1 Bets1 - Bets2 .756 2 .529 
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Formula III Bets 1 dan Bets 2 

Paired Samples Statistics 

  Mean N Std. Deviation Std. Error Mean 

Pair 1 Bets1 4.7267 3 .01528 .00882 

Bets2 4.7167 3 .01528 .00882 

 

Paired Samples Correlations 

  N Correlation Sig. 

Pair 1 Bets1 & Bets2 3 -.929 .242 

 

Paired Samples Test 

  Paired Differences 

  
 

95% Confidence Interval of 
the Difference 

  
Mean 

Std. 
Deviation 

Std. Error 
Mean Lower Upper 

Pair 1 Bets1 - Bets2 .01000 .03000 .01732 -.06452 .08452 

 

 
Paired Samples Test 

   

   

  t df Sig. (2-tailed) 

Pair 1 Bets1 - Bets2 .577 2 .622 
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B. T-Test Uji Statistik Viskositas 

Formula I Bets1 dan Bets2 

Paired Samples Statistics 

  Mean N Std. Deviation Std. Error Mean 

Pair 1 Bets1 18053.33 3 50.332 29.059 

Bets2 18086.67 3 30.551 17.638 

 

Paired Samples Correlations 

  N Correlation Sig. 

Pair 1 Bets1 & Bets2 3 .564 .619 

 

Paired Samples Test 

  Paired Differences 

  
 

95% Confidence Interval of 
the Difference 

  
Mean 

Std. 
Deviation 

Std. Error 
Mean Lower Upper 

Pair 1 Bets1 - Bets2 -33.333 41.633 24.037 -136.756 70.090 

 

Paired Samples Test 
   
   
  t df Sig. (2-tailed) 
Pair 1 Bets1 - Bets2 -1.387 2 .300 
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Formula II Bets1 dan Bets2 

Paired Samples Statistics 

  Mean N Std. Deviation Std. Error Mean 

Pair 1 Bets1 78266.67 3 152.753 88.192 

Bets2 78600.00 3 264.575 152.753 

 

Paired Samples Correlations 

  N Correlation Sig. 

Pair 1 Bets1 & Bets2 3 .990 .091 

 

Paired Samples Test 
  Paired Differences 
  

 

95% Confidence 
Interval of the 

Difference 
  

Mean 
Std. 

Deviation 
Std. Error 

Mean Lower Upper 
Pair 
1 

Bets1 - 
Bets2 

-
333.333 

115.470 66.667 -620.177 -46.490 

 

 
Paired Samples Test 

   

   

  t df Sig. (2-tailed) 

Pair 1 Bets1 - Bets2 -5.000 2 .038 
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Formula III Bets1 dan Bets2 

Paired Samples Statistics 

  Mean N Std. Deviation Std. Error Mean 

Pair 1 Bets1 147333.33 3 1527.525 881.917 

Bets2 147666.67 3 1527.525 881.917 

 

Paired Samples Correlations 

  N Correlation Sig. 

Pair 1 Bets1 & Bets2 3 .929 .242 

 

Paired Samples Test 

  Paired Differences 

  
 

95% Confidence Interval of 
the Difference 

  
Mean 

Std. 
Deviation 

Std. Error 
Mean Lower Upper 

Pair 1 Bets1 - Bets2 -333.333 577.350 333.333 -1767.551 1100.884 

 

Paired Samples Test 

   

   

  t df Sig. (2-tailed) 

Pair 1 Bets1 - Bets2 -1.000 2 .423 

 

 

 

 



 

154 

LAMPIRAN K 

TABEL F 
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LAMPIRAN L 

Tabel H 
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LAMPIRAN M 

Tabel T 
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LAMPIRAN N 

SERTIFIKAT ANALISIS 
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LAMPIRAN O 

KONVERSI PERHITUNGAN EKSTRAK 

 

Ratio strawberry PE                  RM : PE = 10 : 3,5 

                        

Perhitungan ekstrak 2% R/250 g                     x 5000 = 19,25 g 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


